Nach der Übernahme des römischen Lehrstuhls der Kontroverstheologie befaßte sich Bellarmin im Laufe des Studienjahres 1577 erneut und vertieft mit der Materie. Sein Löwener Verzeichnis erfährt eine einschneidende Überarbeitung und Modifikation. Das neue Verzeichnis ist für uns greifbar im *Codex Trevirensis*, einer Schülermitschrift von Bellarmins Vorlesungen aus den Jahren 1579 bis 1581. Die wesentliche Abänderung besteht in der Hinzufügung von Lateran I–III und in der Streichung des Konzils von Konstanz⁶⁹. Es ergibt sich somit folgende Liste der 18 Ökumenischen Konzilien: acht Synoden der Alten Kirche, 10 westliche Synoden, und zwar: Lateran I–IV, Lyon I–II, Vienne, Florenz, Lateran V und Trient. Dieses revidierte Verzeichnis, das übrigens möglicherweise in Zusammenarbeit mit Possevino entstanden ist⁷⁰, wird mit einigen ge-

⁶⁷ Vgl. S. Tromp, *Conspectus chronologicus praelectionum quas habuit S. Robertus Bellarminus in collegio S J Lovaniensi et collegio Romano*, in: Gr. 16 (1935) 97–105.

⁶⁸ Bellarmin, *Index conciliorum* im Summenkommentar, Arch. Rom. S J Opp. NN 234, fol 32v, zitiert bei Löhr 323: *Generalia confirmata*: 1. Nicaenum primum episcoporum 318 contra Arium anno domini 325, confirmatum a Sylvestro. 2. Constantinopolitanum primum episcoporum 150 contra Macedonium anno 381, confirmatum a Damaso. 3. Ephesinum primum episcoporum 200 contra Nestorium anno 430, confirmatum a Celestino. 4. Chalcedonense episcoporum 630 contra Euthychen anno 451, confirmatum a Leone. 5. Constantinopolitanum secundum, seu quinta synodus, episcoporum 165 contra Petrum et alios anno 553, confirmatum a Vigilio. 6. Constantinopolitanum tertium, seu sexta synodus, episcoporum 170 contra Monothelitas anno 681, confirmatum a Leone II. 7. Nicaenum secundum, seu septima synodus, episcoporum 350 contra Iconomachos anno 789, confirmatum ab Adriano I. 8. Constantinopolitanum quartum, seu octava synodus, episcoporum 383 contra Photium anno 868, confirmatum ab Adriano II. 9. Lateranense primum episcoporum 473 anno domini 1215, confirmatum ab Innocentio III. (Hoc fuit illustrissimum concilium: summus pontifex praesidebat, aderant summi orientis patriarchae, metropolitani praeterea 70, episcopi 400, abbates 12, priores conventuales 800. Orientis et occidentis imperii ac ferme omnium regum legati. Fuerunt igitur faustissimis auspiciis coepta in occidente concilia generalia celebrari.) 10. Lugdunense sub Gregorio X., et 11. Viennense sub Clemente V. non exstant. 12. Constantiense episcoporum contra schisma maximum anno 1415, confirmatum a Martino V. 13. Florentinum episcoporum circiter 150 pro unione Graecorum cum Latinis anno 1439, confirmatum ab Eugenio IV. 14. Lateranense secundum episcoporum pro variis rebus anno 1517, confirmatum a Leone X. 15. Tridentinum patrum 255 contra Protestantes, anno 1545 inchoatum est, sed anno 1563 finitum est, et confirmatum a Pio IV. anno 1564.